
Hodnocení kvality podnikatelského Hodnocení kvality podnikatelského 

prostředí prostředí prostředí prostředí 



Hodnocení kvality podnikatelského prostředí (KPP)Hodnocení kvality podnikatelského prostředí (KPP)

TeoretickýTeoretický významvýznam hodnoceníhodnocení KPPKPP:: vytvořenívytvoření hierarchickéhohierarchického modelumodeluTeoretickýTeoretický významvýznam hodnoceníhodnocení KPPKPP:: vytvořenívytvoření hierarchickéhohierarchického modelumodelu
interpretujícíhointerpretujícího ekonomickéekonomické podmínkypodmínky regionálníhoregionálního rozvojerozvoje..

MetodickýMetodický základzáklad hodnoceníhodnocení KPPKPP:: identifikaceidentifikace investičníchinvestičních respresp..MetodickýMetodický základzáklad hodnoceníhodnocení KPPKPP:: identifikaceidentifikace investičníchinvestičních respresp..
rozvojovýchrozvojových preferencípreferencí firemfirem působícíchpůsobících veve zpracovatelskémzpracovatelském průmysluprůmyslu aa
progresivníchprogresivních službáchslužbách vyjádřenýchvyjádřených pomocípomocí relevantníchrelevantních faktorůfaktorů (včetně(včetně
stanovenístanovení jejichjejich významovýchvýznamových vah)vah)..

HlavníHlavní teoretickáteoretická východiskavýchodiska:: lokalizačnílokalizační teorieteorie (Weber,(Weber, LLööschsch),), teorieteorie
kumulativníkumulativní kauzalitykauzality (Myrdal),(Myrdal), teorieteorie polarizovanéhopolarizovaného rozvojerozvoje (Perroux,(Perroux,
Friedmann),Friedmann), endogenníendogenní teorieteorie hospodářskéhohospodářského růsturůstu (Lucas,(Lucas, Romer),Romer),Friedmann),Friedmann), endogenníendogenní teorieteorie hospodářskéhohospodářského růsturůstu (Lucas,(Lucas, Romer),Romer),
mikroekonomickámikroekonomická teorieteorie konkurenceschopnostikonkurenceschopnosti (Porter),(Porter), novánová ekonomickáekonomická
geografiegeografie (Krugman),(Krugman), teorieteorie hierarchiehierarchie realityreality (Hampl)(Hampl)..

DefiniceDefinice KPPKPP:: agregátníagregátní výsledekvýsledek dlouhodobédlouhodobé akumulaceakumulace různorodýchrůznorodýchDefiniceDefinice KPPKPP:: agregátníagregátní výsledekvýsledek dlouhodobédlouhodobé akumulaceakumulace různorodýchrůznorodých
vlivůvlivů generovanýchgenerovaných aktivitamiaktivitami podnikatelskýchpodnikatelských ii nepodnikatelskýchnepodnikatelských subjektůsubjektů
zz pohledupohledu ekonomickéhoekonomického rozvojerozvoje

PraktickýPraktický významvýznam hodnoceníhodnocení KPPKPP:: vytvořenívytvoření informačníhoinformačního rámcerámce proproPraktickýPraktický významvýznam hodnoceníhodnocení KPPKPP:: vytvořenívytvoření informačníhoinformačního rámcerámce propro
optimalizacioptimalizaci cílůcílů aa efektivníefektivní výběrvýběr nástrojůnástrojů regionálníregionální politikypolitiky vv ekonomickéekonomické
oblastioblasti..



Základní determinanty prostorového uspoZákladní determinanty prostorového uspořářádání ekonomikydání ekonomiky

hierarchická polarizace integrace klíčové struktury hlavní typyhierarchická
úroveň

polarizace integrace klíčové struktury hlavní typy
interakcí

rozvojové osy
globální

rozvojové póly
globálního významu

rozvojové osy
nadnárodního
významu

mezinárodní
společenství, TNC  

obchodní

rozvojové póly 
makroregionální

rozvojové póly 
nadnárodního 
významu

rozvojové osy
národního významu

státní správa, 
ústředí velkých firem

řídící

mezoregionální
rozvojové póly 
národního významu

rozvojové osy 
regionálního 
významu 

územní správa, 
velké firmy resp. 
závody 

produkční

mikroregionální
rozvojová (nodální) 
centra

nodální regiony 
zaměstnavatelé,  
zaměstnanci 

pracovní 

lokální pozemková renta urbanistické zóny
místní samospráva, 
občané

sociální



Faktory KPP a jejich významové váhy Faktory KPP a jejich významové váhy 

faktory typologické skupiny váhy A váhy B

nejvíce významné faktory:    44 48nejvíce významné faktory:    44 48

podnikatelská a znalostní báze regionální a lokální faktory 9 11

dostupnost pracovních sil pracovní faktory 10 10dostupnost pracovních sil pracovní faktory 10 10

blízkost trhů obchodní faktory 9 9

blízkost hlavních zákazníků obchodní faktory 9 9

kvalita pracovních sil pracovní faktory 7 9kvalita pracovních sil pracovní faktory 7 9

středně významné faktory: 37 35

cena nemovitostí cenové faktory 7 7cena nemovitostí cenové faktory 7 7

kvalita silnic a železnic infrastrukturní faktory 8 6

cena práce cenové faktory 6 6

informační a komunikační technologie infrastrukturní faktory 6 6informační a komunikační technologie infrastrukturní faktory 6 6

podpůrné služby obchodní faktory 6 5

urbanistická a přírodní atraktivita území environmentální faktory 4 5urbanistická a přírodní atraktivita území environmentální faktory 4 5

méně významné faktory: 19 17

přítomnost zahraničních firem obchodní faktory 5 4

environmentální kvalita území environmentální faktory 3 4environmentální kvalita území environmentální faktory 3 4

asistence veřejné správy regionální a lokální faktory 4 3

blízkost mezinárodních letišť infrastrukturní faktory 4 3blízkost mezinárodních letišť infrastrukturní faktory 4 3

flexibilita pracovních sil pracovní faktory 3 3

Váhy A – ekonomika hnaná investicemi, váhy B – ekonomika hnaná inovacemi



Hodnoty KPP podle krajHodnoty KPP podle krajůůHodnoty KPP podle krajHodnoty KPP podle krajůů

kraj
KPP celého 

kraje
KPP centra HDP/obyv. v tis. 

Kč b. c. (2007)kraje Kč b. c. (2007)

Pražský 1,16 1,16 736

Středočeský 2,65 2,03 (M. Bolesl.) 322

Jihočeský 2,86 1,98 294Jihočeský 2,86 1,98 294

Plzeňský 2,77 1,68 315

Karlovarský 2,90 2,19 244

Ústecký 3,05 2,35 272

Liberecký 2,79 2,02 264

Královéhradecký 2,86 1,88 291Královéhradecký 2,86 1,88 291

Pardubický 2,94 1,81 286

Vysočina 3,02 2,16 289

Jihomoravský 2,78 1,54 315Jihomoravský 2,78 1,54 315

Olomoucký 3,19 2,37 253

Zlínský 3,29 2,43 280

Moravskoslezský 3,27 2,33 288

Česká republika 2,74 1,16 342



Hodnoty KPP podle krajHodnoty KPP podle krajůůHodnoty KPP podle krajHodnoty KPP podle krajůů

kraj

HDP/obyv. v 
tis. Kč b. c. 

HDP/obyv. 
2009-2019

HDP celkem 
2009-2019

obyvatelstvo  
2009-2019kraj tis. Kč b. c. 

(2019)

2009-2019 2009-2019 2009-2019

Pražský 1 191 1,43 1,50 1,06

Středočeský 485 1,41 1,57 1,13Středočeský 485 1,41 1,57 1,13

Jihočeský 438 1,42 1,40 1,01

Plzeňský 474 1,41 1,43 1,03

Karlovarský 1,39 1,20 0,96Karlovarský 342 1,39 1,20 0,96

Ústecký 386 1,27 1,25 0,98

Liberecký 411 1,46 1,48 1,01Liberecký 411 1,46 1,48 1,01

Královéhradecký 479 1,44 1,49 0,99

Pardubický 423 1,49 1,42 1,01

Vysočina 434 1,43 1,42 0,99Vysočina 434 1,43 1,42 0,99

Jihomoravský 506 1,43 1,48 1,03

Olomoucký 419 1,42 1,50 0,98

Zlínský 1,41 1,43 0,99Zlínský 457 1,41 1,43 0,99

Moravskoslezský 430 1,39 1,38 0,96

Česká republika 539 1,43 1,45 1,02Česká republika 539 1,43 1,45 1,02



Závislost KPP na velikosti regionů ORPZávislost KPP na velikosti regionů ORP

4,5

5

3,5

4

2,5

3

K
P
P

y = 7,1411x-0,2211

1,5

2

y = 7,1411x-0,2211

0,5

1

0

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000 1100 1200 1300

počet obyvatel regionů







Explanační rámec integrační teorie udržitelného Explanační rámec integrační teorie udržitelného 
regionálního rozvojeregionálního rozvoje

Zlepšování regionální kvality podnikatelského prostředí stimuluje Zlepšování regionální kvality podnikatelského prostředí stimuluje 
rozvoj podnikatelských aktivit (alokaci kapitálu)  srozvoj podnikatelských aktivit (alokaci kapitálu)  s pozitivními pozitivními rozvoj podnikatelských aktivit (alokaci kapitálu)  srozvoj podnikatelských aktivit (alokaci kapitálu)  s pozitivními pozitivními 

dopady na využití lidských zdrojů a tvorbu inovací. Tím  generované dopady na využití lidských zdrojů a tvorbu inovací. Tím  generované 

synergické efekty prohlubují územní integraci ekonomiky a zvyšují synergické efekty prohlubují územní integraci ekonomiky a zvyšují synergické efekty prohlubují územní integraci ekonomiky a zvyšují synergické efekty prohlubují územní integraci ekonomiky a zvyšují 
regionální konkurenceschopnost, čímž jsou vytvářeny základní regionální konkurenceschopnost, čímž jsou vytvářeny základní 

předpoklady pro zajištění dlouhodobé udržitelnosti regionálního předpoklady pro zajištění dlouhodobé udržitelnosti regionálního 

rozvoje.rozvoje.



Integrační teorie udržitelného regionálního rozvojeIntegrační teorie udržitelného regionálního rozvoje

Rozvoj regionů v dlouhém období je v souladu s kauzální závislostí mezi
podmínkami a výsledky podnikání determinován úrovní KPP a s ní
oboustrannými vazbami propojené KSP, přičemž jeho dlouhodobá udržitelnost

,

oboustrannými vazbami propojené KSP, přičemž jeho dlouhodobá udržitelnost
závisí na úrovni vnitřní i vnější integrace regionů a jejich adaptabilitě.

Strukturace „uchopení“ reality:Strukturace „uchopení“ reality:

Percepce rozvojového potenciálu – primární socioekonomická diferenciace regionů
Percepce integračních procesů – sekundární socioekonomická diferenciace regionůPercepce integračních procesů – sekundární socioekonomická diferenciace regionů
Percepce adaptačních procesů – firemní vlivy včetně náhodných faktorů.

Klíčové vztahy (hierarchie a jednota polarizačních a integračních procesů):

Silný integrační potenciál pólů rozvoje
(polarizace)(polarizace)

Pozitivní rozvojové tendence mikroregionů

(integrace)



Inspirující teorieInspirující teorie

Teorii růstových pólů (F. Teorii růstových pólů (F. PerrouxPerroux, J. R. , J. R. BoudevilleBoudeville), teorii kumulativních ), teorii kumulativních 
příčin (G. příčin (G. MyrdalMyrdal), teorii nerovnoměrného rozvoje (A. ), teorii nerovnoměrného rozvoje (A. HirschmanHirschman), teorie ), teorie 
učících se regionů (B. A. učících se regionů (B. A. LundvallLundvall), teorie nové ekonomické geografie (P. ), teorie nové ekonomické geografie (P. 
KrugmanKrugman), teorie hierarchie reality (M. Hampl, 1988).), teorie hierarchie reality (M. Hampl, 1988).KrugmanKrugman), teorie hierarchie reality (M. Hampl, 1988).), teorie hierarchie reality (M. Hampl, 1988).

Stanovené hypotézy nové teorie Stanovené hypotézy nové teorie –– integrační teorie udržitelného integrační teorie udržitelného 
regionálního rozvojeregionálního rozvojeregionálního rozvojeregionálního rozvoje

Hypotéza 1:Hypotéza 1:
Regionální hodnoty kvality podnikatelského prostředí (KPP) úzce Regionální hodnoty kvality podnikatelského prostředí (KPP) úzce 
korelují s hodnotami HDP  korelují s hodnotami HDP  –– potvrzeno (korelační koeficient 0,95).potvrzeno (korelační koeficient 0,95).korelují s hodnotami HDP  korelují s hodnotami HDP  –– potvrzeno (korelační koeficient 0,95).potvrzeno (korelační koeficient 0,95).
Hypotéza 2:Hypotéza 2:
Hodnoty KPP korespondují s populační velikostí mikroregionů Hodnoty KPP korespondují s populační velikostí mikroregionů ––

--0,2210,221potvrzeno na základě regresní mocninné křivky  y = 7,1411xpotvrzeno na základě regresní mocninné křivky  y = 7,1411x--0,2210,221 (KPP (KPP 
podle velikostních skupin 180 a více podle velikostních skupin 180 a více –– 95 až 179 95 až 179 –– 45 až 94 45 až 94 –– 18 až 44 18 až 44 ––
17 a méně tis. obyvatel činí 1,7 17 a méně tis. obyvatel činí 1,7 –– 2,5 2,5 –– 3,0 3,0 –– 3,5 3,5 –– 3,8).3,8).17 a méně tis. obyvatel činí 1,7 17 a méně tis. obyvatel činí 1,7 –– 2,5 2,5 –– 3,0 3,0 –– 3,5 3,5 –– 3,8).3,8).

Odvozená hypotéza:Odvozená hypotéza:
V případě potvrzení platnosti obou hypotéz pak lze identifikovat póly a V případě potvrzení platnosti obou hypotéz pak lze identifikovat póly a 
osy rozvoje jako nejvýznamnější prostorové projevy působení osy rozvoje jako nejvýznamnější prostorové projevy působení osy rozvoje jako nejvýznamnější prostorové projevy působení osy rozvoje jako nejvýznamnější prostorové projevy působení 
zákonitostí vývojové a hierarchické diferenciace společenských systémů zákonitostí vývojové a hierarchické diferenciace společenských systémů 
–– identifikace byla provedena.identifikace byla provedena.–– identifikace byla provedena.identifikace byla provedena.



Vazby na endogenní modely hospodářského růstuVazby na endogenní modely hospodářského růstu

Y = M [a, zY = M [a, z1 1 , z, z22] . ] . f f (I, L, K)(I, L, K)1 1 22

Kde:Kde:
Y  Y  –– úroveň produkce úroveň produkce 
M M –– multifaktorovámultifaktorová proměnná sproměnná s komponentami komponentami M M –– multifaktorovámultifaktorová proměnná sproměnná s komponentami komponentami 
a  a  –– všeobecná úroveň vědeckovšeobecná úroveň vědecko--technického  rozvoje,    technického  rozvoje,    
zz11 –– makroekonomické (územně volné) faktory ekonomického    makroekonomické (územně volné) faktory ekonomického    

rozvojerozvojerozvojerozvoje
zz22 –– regionální (územně vázané) faktory ekonomického rozvojeregionální (územně vázané) faktory ekonomického rozvoje
I   I   –– inovační potenciálinovační potenciálI   I   –– inovační potenciálinovační potenciál
L  L  –– pracovní sílapracovní síla
K  K  –– kapitál.kapitál.



Hlavní komponenty integrační teorie udržitelného regionálního rozvojeHlavní komponenty integrační teorie udržitelného regionálního rozvoje

HDP

KPPIPF Odchylky KPPIPF Odchylky 

od KPP

. 

VLZKSP VLZKSP

Zdroj: vlastní výzkum.







Vztah velikosti mikroregionů ORP Vztah velikosti mikroregionů ORP 
IntegračníIntegrační potenciálpotenciál pólůpólů rozvojerozvoje

Vztah velikosti mikroregionů ORP Vztah velikosti mikroregionů ORP 
a hodnot KPP a KSPa hodnot KPP a KSP IntegračníIntegrační potenciálpotenciál pólůpólů rozvojerozvoje

4

4,5

3

3,5

4

KPP

RRozvo jové  tendence  ozvo jové  tendence  
mez i l eh lých  reg ionůmez i l eh lých  reg ionů

1,5

2

2,5

3

KPP

KSP

kde proměnné pi a pj prezentují hodnoty KPP 

sousedících pólu rozvoje, proměnná dij jejich fyzickou 

vzdálenost a proměnná sij jejich sociální vzdálenost 

0

0,5

1

1,5

)vb( - 1

)va(  1
 M

*

*+
n

1=i

ij ∑=

0

1 2 3 4 5

)vb( - 1 *
1=i

kde zápis a*v představuje součin kladných odchylek kde zápis a*v představuje součin kladných odchylek 
indukujících vznik os rozvoje a zápis b*v součin 

opačně působících záporných odchylek, vážených 

vždy počtem obyvatel příslušných mikroregionů



Celkové hodnocení regionální konkurenceschopnostiCelkové hodnocení regionální konkurenceschopnosti

typová skupina 
a podskupina

kraj
klasifikační skupina

KPP KSP IPF VLZ

typ A:typ A:

1 Pražský 1 1-2 1 1

2 Středočeský 2 2 1 1

typ B: typ B: 

2 Jihomoravský 2 2 1 2

2 Plzeňský 2 2 2 12 Plzeňský 2 2 2 1

1 Pardubický 2 2 2 2

1 Liberecký 2 2 2 2

Královéhradecký 2 2 3 1Královéhradecký 2 2 3 1

2 Jihočeský 2 2 3 1

3 Zlínský 3 2 2 2

typ C:typ C:

2 Vysočina 3 2 3 2

1 Olomoucký 3 3 2 31 Olomoucký 3 3 2 3

1 Moravskoslezský 3 3 3 3

1 Ústecký 3 3 3 3

1 Karlovarský 3 3 3 31 Karlovarský 3 3 3 3

Podtypy:  1 – vyrovnaný, 2  – nevyrovnaný, 3 – přechodný





1 Luxembourg 122,740 1 Luxembourg 122,740 

2 Singapore 102,742 

3 Ireland 99,239 

4 Qatar 97,262 

— Macau 90,606 

5 Switzerland 75,880 

6 Norway 69,171 

7 United States 68,309 

8 Brunei 64,405 

— Hong Kong 62,839 

9 San Marino 61,508 

10 Denmark 61,478 10 Denmark 61,478 

11 Netherlands 60,461 

12
United Arab 
Emirates

59,844 

— Taiwan 59,398 

13 Iceland 58,151 

14 Austria 57,891 14 Austria 57,891 

15 Germany 56,956 

16 Sweden 55,566 

17 Australia 54,891 

18 Belgium 53,973 

19 Finland 51,867 19 Finland 51,867 

20 Canada 51,713 

21 Bahrain 50,284 

22 France 49,492 

23 Saudi Arabia 48,099 

24 United Kingdom 47,089 

25 South Korea 47,027 

— European Union 46,888 

26 Malta 45,042 

27 Japan 44,585 

28 New Zealand 44,226 

29 Italy 43,376 29 Italy 43,376 

30 Czech Republic 42,956


